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Lausuntopyyntö kansallisen energia- ja ilmastostrategian luonnoksesta 

Lausunnonantajan lausunto

Lausunnonantajan taho

Muu taho

Mikäli vastasit "muu taho", voit tarkentaa vastaustasi alla

Yleishyödyllinen standardointiin keskittynyt yhdistys

LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Kohta 2.2.4 Teknisten nielujen infrastruktuuri edellyttää yhteen toimivuutta

Hiilidioksidin talteenoton, hyödyntämisen, siirron ja varastoinnin (CCUS) infrastruktuurin 
kehittäminen ja skaalaaminen edellyttää standardointia koko arvoketjussa. Tarvitaan yhteiset 
määrittelyt muun muassa talteenoton CO₂:n laatu- ja epäpuhtausrajoille, mittaus- ja 
verifiointimenetelmille, järjestelmien yhteen toimivuudelle ja turvallisuudelle, geologisen 
varastoinnin teknisille vaatimuksille sekä rajat ylittävälle tiedonvaihdolle ja vastuunjaolle.

Standardointityötä CCUS-teknologioiden osalta tehdään parhaillaan sekä eurooppalaisessa (CEN) 
että kansainvälisessä (ISO) standardointijärjestelmässä, mikä mahdollistaa yhteensopivat ratkaisut ja 
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tasavertaisen pääsyn kehittyville markkinoille. Ehdotamme, että standardointi tunnistetaan 
strategiassa keskeisenä keinona CCUS-toimien käyttöönotossa ja järjestelmätason ratkaisujen 
toteuttamisessa.

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

-

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

 En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

-

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

En ota kantaa tähän osa-alueesen

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

-

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

-

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

-

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-
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Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

Kohta 2.9 TKI – Standardit määritellään yhdessä - vahvistetaan osallistumista

Standardointi ei ole vain suurten yritysten pelikenttä. Vaikuttavaa lopputulosta syntyy, kun mukana 
on laaja joukko toimijoita – pk-yrityksiä, viranomaisia ja muita sidosryhmiä. Vuonna 2024 Suomesta 
standardointiin osallistuvista yrityksistä lähes puolet (48 %, SFS) oli pk-yrityksiä. Pk-yritykset voivat 
vaikuttaa erityisen tehokkaasti tietyillä kapeilla ja erikoistuneilla osa-alueilla, joissa kansallinen 
osaaminen kohtaa kansainvälisen tarpeen.

[..] "Standardointi on kansainvälisten suuryritysten pelikenttä. Ainoa vaikutusmahdollisuus 
standardien sisältöön on riittävä panostus osallistumiseen. Turvataan ja edistetään suomalaisten 
toimijoiden osallistuminen ja vaikutusmahdollisuudet maailmanlaajuisessa sähköalan 
standardoinnissa." [..]

Ehdotamme, että strategia tunnistaa standardoinnin osallistumisen arvon tutkimus- ja 
innovaatiotoiminnassa ja luo mekanismeja sen systemaattiseksi hyödyntämiseksi;

• Standardointisuunnitelma TKI-hankkeisiin: Strategiassa tulisi edellyttää (tarpeen mukaan) 
standardointisuunnitelman sisällyttämistä TKI-hankkeisiin, erityisesti kun hankkeet kohdistuvat 
strategiassa tunnistettuihin prioriteetteihin ja EU-sääntelyyn.

• TKI-rahoituskriteerit: Ehdotetaan, että ”standardointiin vaikuttaminen” sisällytetään TKI-
ohjelmien rahoituskriteereihin.

• Verokannustemalli: Valmistellaan malli, joka mahdollistaa standardointityöhön käytetyn 
työajan palkkakustannusten osittaisen vähennyksen TKI-verokannustimissa.

• Pk-osallistumisen tuki: Kohdennetaan tukea pk-toimijoille osallistumiskynnyksen 
madaltamiseksi niillä aloilla, joilla pk-sektori voi vaikuttaa erityisen tehokkaasti.

• Resursointi: Varmistetaan viranomaisten riittävät resurssit osallistua standardointityöhön 
sekä huolehtia EU-säädöksiin liittyvien harmonisoitujen standardien kansallisesta toimeenpanosta.

Kohta 2.9 TKI – Rakennettu ympäristö ja EU-sääntely

Jotta yritykset voivat soveltaa energia- ja ilmastostrategiaa tehokkaasti, strategian on tunnistettava 
standardoinnin rooli EU-lainsäädännön toimeenpanossa. Rakennusten energiatehokkuusdirektiivi 
(EPBD), rakennustuoteasetus (CPR) ja niihin liittyvät yhdenmukaistetut standardit muodostavat 
perustan rakennetun ympäristön sääntelyn yhtenäistämiselle. Standardit tulee nimetä strategiassa 
keskeiseksi toimeenpanovälineeksi, ja niiden hyödyntäminen on sisällytettävä myös TKI-
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toimenpiteisiin. Näin varmistetaan, että kehitetyt ratkaisut ovat yhteen toimivia, vertailtavia ja 
suoraan hyödynnettävissä markkinoilla.

Verotus (strategian luku 2.10)

-

Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

-

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

-

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

METSTA – Metalliteollisuuden Standardisointiyhdistys ry kiittää Työ- ja elinkeinoministeriötä 
mahdollisuudesta lausua kansallisen energia- ja ilmastostrategian luonnoksesta. METSTA vastaa 
Suomen osalta laajasti energianhallinnan sekä energiatekniikan ja -infrastruktuurin 
eurooppalaisesta, kansainvälisestä ja kansallisesta standardoinnista. Lisäksi vastuualueeseemme 
kuuluvat teknologiateollisuuteen liittyvät kone- ja metallituoteteollisuus, metallien jalostus, 
rakentaminen ja talotekniikka. Tehtävämme on mahdollistaa suomalaisten toimijoiden 
vaikuttaminen standardien sisältöön sekä edistää standardien käyttöä kilpailukyvyn, viennin ja EU-
säädösten toimeenpanon välineenä.
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Standardit vauhdittavat energia- ja ilmastotavoitteiden saavuttamista

Esitämme, että standardointi kirjataan selkeästi energia- ja ilmastostrategian läpileikkaavaksi 
toimeenpanovälineeksi, jotta puhdas siirtymä nopeutuu, ratkaisut saadaan käyttöön kotimaisessa 
infrastruktuurissa ja suomalainen osaaminen skaalautuu myös vientimarkkinoille.

• Standardointi on puhtaan siirtymän perusinfrastruktuuri: se määrittää teknologioiden, 
infrastruktuurin ja palvelujen perustason, mittarit ja yhteen toimivuuden. Standardien avulla 
kaupallistaminen, viennin skaalaus ja säädösten toimeenpano nopeutuvat, mikä vauhdittaa energia- 
ja ilmastostrategian tavoitteiden saavuttamista.

• EU- säädökset ja kustannustehokkuus. Strategian on oltava linjassa EU-ohjauksen kanssa, sillä 
suuri osa EU-sääntelystä toimeenpannaan standardien (CEN/CENELEC, ISO/IEC) avulla. Kun 
standardointi kirjataan selkeästi osaksi strategian toimeenpanoa, vältetään pirstaleisia ratkaisuja ja 
parannetaan investointien kustannustehokkuutta

• Osallistuminen ratkaisee sisällön. Jos emme osallistu standardien laadintaan, muiden 
määrittelemät vaatimukset ohjaavat markkinaa. Yritysten ja tutkimuslaitosten lisäksi tarvitaan 
lainsäätäjien ja viranomaisten aktiivinen rooli.

• Kohdennetut kannustimet. Ehdotamme (i) standardointiin vaikuttamisen sisällyttämistä TKI-
rahoituskriteereihin ja (ii) verokannusteen selvittämistä standardointityöhön käytetyn työajan 
palkkakustannusten osittaiselle vähennykselle TKI-työssä—erityisesti pk-osallistumisen 
vahvistamiseksi.

Yleiset huomiot standardoinnin roolista strategialuonnoksessa

Standardointi = skaalaus + toimeenpano. Suuri osa energiamurroksesta ja ilmastotoimista 
toteutetaan jo olemassa olevalla teknologialla. Jotta nämä ratkaisut saadaan käyttöön 
järjestelmätasolla ja osaksi infrastruktuuria, ne on standardoitava yhteen toimiviksi. Standardit 
muuntavat tutkimus- ja kehityspääoman markkinakelpoisiksi, vertailukelpoisiksi ja skaalautuviksi 
ratkaisuiksi. Tämä on erityisen kriittistä niillä osa-alueilla, joissa teknologiat siirtyvät pilotoinnista 
laajempaan käyttöön.

Infrastruktuurintason yhteen toimivuuden varmistaminen. Pirstoutuminen heikentää kilpailukykyä; 
standardointi vähentää rajapintakustannuksia ja vahvistaa EU sisämarkkinaa. Strategiassa tulee 
nimetä kansainvälisten ja eurooppalaisten standardien aktiivinen hyödyntäminen keinoksi 
mahdollistaa infrastruktuuri ja järjestelmäintegraatio.  
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Laaja osallistumispohja. Standardointitarpeet kasvavat nopeammin kuin monien toimijoiden 
(erityisesti pk-yritysten) resurssit. Strategian toimeenpanossa varmistettava viestintä, osaajapolut ja 
rahoitusmekanismit, jotka mahdollistavat laaja-alaisen yritys-, tutkimus- ja viranomaisosallistumisen.

METSTA kiittää, että strategialuonnoksessa on tunnistettu standardoinnin rooli esimerkiksi 
kyberturvallisuuden ja sähköalan osalta. Tämä on tärkeä ja tervetullut lähtökohta. Rohkaisemme 
hyödyntämään standardointia laajemmin koko energia- ja ilmastosiirtymän tueksi – erityisesti 
kotimaisen infrastruktuurin kehittämisessä, kansainvälisen sääntelyn yhteensovittamisessa ja 
vientiratkaisujen skaalaamisessa.

METSTA tarjoaa asiantuntemustaan viranomaistyön tueksi, jotta standardointia voidaan hyödyntää 
mahdollisimman vaikuttavasti Energia- ja ilmastostrategian toteutuksessa.

Brunou Päivi
Metalliteollisuuden Standardisointiyhdistys ry


